
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 481 DEL 06-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 182 del 06-12-2021

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI IGIENICO SANITARI. CIG:

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso:
 
Che il Comune di Villalba deve assicurare la tutela della salute pubblica e mettere in atto tutto quanto necessario per
la prevenzione e la eliminazione di inconvenienti igienico-sanitari, non prevedibili e preventivabili;
Che per mantenere un adeguato livello di salubrità e igiene del territorio comunale è necessario eseguire periodici
interventi a tutela della salute pubblica da effettuarsi in aree, strutture e pertinenze pubbliche o di proprietà
dell’amministrazione comunale, stimati a circa sei interventi;
Vista la dichiarazione da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità che l'epidemia di
Coronavirus è un'emergenza sanitaria mondiale;
Tenuto conto delle Linee guida preventive, cui alla Circolare del Ministero della Salute per la
prevenzione delle malattie trasmissibili, con particolare attenzione alle modalità di svolgimento delle
attività lavorative nelle aree aperte al pubblico, questa Amministrazione intende provvedere ad
affrontare tale problematica e a tutelare i propri dipendenti dai rischi connessi, individuando le più
adeguate misure per la riduzione del rischio;
Visto il decreto legge n.6 del 23.02.2020 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visti i diversi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto legge
n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, applicabili sull'intero territorio nazionale;
Considerato che, a causa dell’accertamento di contagi, si rende necessario programmare e
provvedere al servizio di sanificazione degli ambienti di lavoro, tra cui gli edifici scolastici, a scopo
preventivo del rischio di contagio a tutela della salute pubblica;
Constatato che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere
garantiti sulla base di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con ditte
commerciali locali di settore, a mezzo consultazione telefonica o via E-mail;
Atteso che, a riguardo dei principi di non discriminazione e concorrenza, è stata svolta una preliminare indagine
semplicemente esplorativa del mercato attraverso l'interpello di operatori economici specializzati nel settore, ed in
particolare relative all’affidamento in oggetto;
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di
provvedere alla fornitura/servizi, e la limitata entità della spesa e per economia procedimentale
finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi ad esercizi
commerciali nel settore mediante telefono, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 481/2021



di qualità e caratteristiche tecniche della fornitura;
Dato atto che si è chiesto per le vie brevi un preventivo di spesa per il servizio di che trattasi, nello
specifico attività di sanificazione e disinfestazione pari a n.6 interventi stimati, alla ditta Spera Vitale,
specializzata del settore, a presentare la migliore offerta per l’intervento de quo;
Effettuate le dovute ricerche di mercato, l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente è
quella formulata dalla Ditta Spera Vitale di Valledolmo (PA), 90029 via San Giuseppe, n.69, p.iva
04628860829 codice fiscale SPRVTL74M21G273R, protocollo n.6622 del 15.11.2021, per un importo
pari ad € 2.500,00 per imponibile ed € 550,00 per iva al 22%, per un ammontare complessivo pari ad €
3.050,00;
Ritenuto che la proposta in ultimo formulata dalla Ditta Spera Vitale di Valledolmo (PA), 90029 via San
Giuseppe, n.69, p.iva 04628860829 codice fiscale SPRVTL74M21G273R, per un importo pari ad €
2.500,00 per imponibile ed € 550,00 per iva al 22%, per un importo complessivo pari ad € 3.050,00,
risulta conveniente e vantaggiosa per il Comune, tenuto anche conto della particolare natura tecnica
del servizio di ché trattasi, delle ragioni attinenti alla tutela e salute dei cittadini, dell’emergenza in
corso, fattori questi che consentono il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs.
n.50/2016, art. 36 comma 2 lett.a), trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie
comunitarie (sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
richiesti dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da acquisire con
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto secondo
il disposto dell’art. 63 comma 2, lett. b.3) e co.3 lett. b);
Dato Atto:

-   che la scelta della procedura di acquisizione di detto bene è motivata da esigenze di
perseguimento di obiettivi di estrema urgenza, salute e sicurezza dei cittadini;
-   che da una indagine tra operatori del medesimo settore per servizi analoghi in favore di Enti
pubblici similari il prezzo offerto per la fornitura in oggetto si ritiene congruo e competitivo in
rapporto al parametro qualità/prezzo;
-   che la fattispecie prescinde dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par
condicio, imposti per legge e ricade pacificamente nella tipologia contrattuale degli affidamenti
diretti per cui l’Amministrazione può procedere in modo autonomo all'affidamento del servizio;

Ritenuto, pertanto fondato in fatto e diritto, nell’esercizio della facoltà di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. e delle indicazioni dell’A.N.A.C., conveniente per
l’Ente affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in
oggetto;
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D. Lgs. n.
50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da
stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

�         il fine che si intende perseguire è assicurare la tutela della salute pubblica e mettere in atto tutto quanto
necessario per la prevenzione e la eliminazione di inconvenienti igienico-sanitari, non prevedibili e
preventivabili;
�         la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
�         ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a corpo,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche
tramite posta elettronica certificata;

Dato Atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ.
m. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z2333E5E14;
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco dell’Ufficio di
appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto N.97 – 93010 Villalba; Codice
Univoco: 7JJTE1 Area III- Servizi Tecnici e Gestione del Territorio;
Atteso che l’operatore economico Spera Vitale di Valledolmo (PA), 90029 via San Giuseppe, n.69,

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 481/2021



p.iva 04628860829 codice fiscale SPRVTL74M21G273R, ha trasmesso apposita autodichiarazione resa
ai sensi e pergli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici e speciale, ove previsti e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC
protocollo INAIL_30111066 che risulta essere regolare, scadenza il 15.03.2022;
Ravvisata la necessità di impegnare, la spesa complessiva per un importo pari ad € 2.500,00 per
imponibile ed € 550,00 per iva al 22%, per un importo complessivo pari ad € 3.050,00, a valere sul
macroaggregato 09.01.1.103 al cap.4350.0, “Interventi Igienico Sanitari” del bilancio comunale
2021/2023;
Posto che la fornitura in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;
Vista la delibera n.30 del 21/09/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il
PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Visti:

-            il T.U.E.L. n. 267/2000;
-            l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-            il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-            il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D. Lgs. 56/2017;
-            lo Statuto Comunale;
-            il Regolamento comunale dei contratti;
-            l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;
-            il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con delibera n.09
del 28/04/2009 del Consiglio comunale, per la parte in cui non risulta in contrasto con il D.Lgs. 50/2016;
-            L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
-            la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;

Verificato che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e
trasparenza (P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019),
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non
sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
 
Per quanto sopra esposto

PROPONE
- di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

- di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.
50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017, alla Ditta Spera Vitale di Valledolmo (PA), 90029 via San
Giuseppe, n.69, p.iva 04628860829 codice fiscale SPRVTL74M21G273R, il servizio di che
trattasi,“Interventi Igienico Sanitari”, a tutela della salute pubblica per un importo pari ad € 2.500,00
per imponibile ed € 550,00 per iva al 22%, per un importo complessivo pari ad € 3.050,00;

- di impegnare l’importo complessivo di € 3.050,00, comprensivo di iva e altri oneri di legge, di cui €
2.500,00 per imponibile ed € 550,00 pari ad iva al 22%, a valere sul macroaggregato 09.01.1.103 al
cap.4350.0, “Interventi Igienico Sanitari” del bilancio comunale 2021/2023, approvato con
deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021, a favore dell’operatore economico Spera

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 481/2021



Vitale di Valledolmo (PA), 90029 via San Giuseppe, n.69, p.iva 04628860829 codice fiscale
SPRVTL74M21G273R;

- di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con
le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Villalba
nonché con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come novellato
dall'art. 6 della Legge Regionale 26 Giugno 2015, n. 11;

- di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153,comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

                                                   
Il Responsabile del Procedimento

(Geom. Mario Milano)
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale n.23 del
17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare
l’Ente verso l’esterno;
 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA

Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 

          Villalba, 06-12-2021
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.050,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore
745 09.01.103 4350 0 3.050,00 0,00 0,00 SPERA VITALE

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 481/2021



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 481/2021


